COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. DANIEL BARBOSA)

Requer a realização de Audiência Pública
em  conjunto  com  a  Comissão  de  Relações
Exteriores e de Defesa Nacional,  para debater
acerca do impacto das restrições orçamentárias
no  avanço  do  desenvolvimento  cientifico
tecnológico.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de

audiência pública em conjunto com a Comissão de Relações Exteriores e de

Defesa Nacional com o objetivo de debater acerca do impacto das restrições

orçamentárias no avanço do desenvolvimento cientifico tecnológico.

Para  enriquecer  o  debate,  sugiro  que  sejam  convidados  os

seguintes representantes:

 Representante da Força Aérea Brasileira;

 Representante da Marinha do Brasil;

 Representante do Exército Brasileiro;

 Representante do Ministério da Defesa;

 Representante  do  Ministério  da  Ciência,  Tecnologia  e

Inovação (MCTI).

*C
D2

57
66

13
73

50
0*

RE
Q

 n
.5

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
09

/2
02

5
16

:3
2:

25
.6

77
 -

CC
TI

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257661373500

JUSTIFICATIVA

A realização da audiência pública se mostra de grande relevância para o
fortalecimento da Defesa Nacional. Ao discutir a exclusão do limite fiscal das
despesas custeadas com recursos do superávit financeiro dos fundos públicos
de  Defesa,  possibilita-se  maior  flexibilidade  na  alocação  de  recursos
destinados  a  projetos  estratégicos  que  asseguram a  soberania  nacional,  a
modernização das Forças Armadas e a capacidade de resposta a situações de
crise.

Outro  ponto  central  refere-se  à  execução  dos  recursos  oriundos  de
operações de financiamento internacional,  que viabilizam a continuidade de
contratos de longo prazo — como os vinculados a programas de elevado grau
de complexidade técnica, cronogramas plurianuais e compromissos assumidos
com  fornecedores  internacionais.  Trata-se  de  medida  essencial  para  evitar
atrasos  na  execução,  assegurar  a  credibilidade  do  Brasil  perante  seus
parceiros  estratégicos e  reduzir  riscos financeiros  decorrentes  de restrições
orçamentárias.

É igualmente importante analisar  os  reflexos dessa iniciativa sobre a
Base  Industrial  de  Defesa  (BID),  responsável  por  impulsionar  o
desenvolvimento  tecnológico,  gerar  empregos  qualificados  e  preservar  a
autonomia  nacional  em setores  sensíveis.  Ao  garantir  maior  previsibilidade
orçamentária,  fortalecem-se  tanto  a  política  de  Defesa  quanto  a  indústria
nacional, ampliando a integração entre as Forças Armadas e o setor produtivo,
com impactos positivos para o desenvolvimento econômico e para a segurança
do País.

Diante do exposto, e considerando a importância da matéria e dos seus
respectivos impactos positivos à sociedade, solicito o apoio dos nobres pares
para aprovação este importante requerimento.

Sala da Comissão, em 16 de Setembro de 2025.

DANIEL BARBOSA

Deputado Federal -PP/AL

*C
D2

57
66

13
73

50
0*

RE
Q

 n
.5

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
09

/2
02

5
16

:3
2:

25
.6

77
 -

CC
TI

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257661373500